MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 251/2017, DE 26 DE JUNHO DE 2017

Edital nº 224/2017, de 09 de Junho de 2017

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIBIC – EM) DO CNPq

PARA PROJETOS DE PESQUISA RANQUEADOS NO EDITAL 013/2017 DO IF

FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de

suas atribuições legais, torna público as propostas homologadas da presente

chamada para o Processo seletivo para concessão de bolsas do programa

institucional de bolsas de iniciação científica (PIBIC-EM) do CNPq para projetos

de pesquisa ranqueados no edital 013/2017 do IF Farroupilha de acordo com as

disposições dos referidos Programas, Resolução Normativa 017/2006 do CNPq e deste

edital.

1. Divulgação das propostas homologadas

1.1. As propostas homologadas no edital 224/2017, encontram-se no Anexo I.

Santa Maria/RS, 26 de Junho de 2017.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I Lista com as propostas homologadas

Campus Protocolo Título Categoria

Alegrete 193.001-2017 Comportamento da soja preta submetida a diferentes regimes hidricos e viabilidade da
irrigação suplementar na região de Alegrete, RS

Científico

Alegrete 110.001-2017 Uso de plantas medicinais e condimentares na conservação da qualidade de sementes de
arroz orgânico

Científico

Jaguari 054.001-2017 Biomassa da uva como matéria-prima para a produção de biodiesel Científico

Jaguari 055.001-2017 Estudo da extração e avaliação do potencial do óleo de café residual para a produção de
biodiesel

Científico

Júlio de
Castilhos

047.001-2017 Biomonitoramento da poluição atmosférica relacionada ao tráfego veicular em Santa
Maria/RS: aplicação do ensaio de micronúcleos em Tradescantia palida associado às
variáveis climáticas

Científico

Júlio de
Castilhos

096.001-2017 Indicadores biológicos de sistemas de produção leiteira convencional e em transição
agroecológica

Científico

Júlio de
Castilhos

131.001-2017 Determinação do perfil dos trabalhadores na equinocultura em Júlio de Castilhos e região Científico

Júlio de
Castilhos

189.001-2017 Dose resposta de Elephantopus mollis ao herbicida glifosato e controle químico alternativo Científico

Júlio de 122.001-2017 Vermicompostagem – IFFar São Borja Científico

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

Castilhos

Júlio de
Castilhos

022.001-2017 Os valores dos jovens de ensino médio do IFFAR - Campus São Borja Científico

Júlio de
Castilhos

160.001-2017 Territórios negros na fronteira oeste: maeamento dos municípios de São Borja e
Uruguaiana

Científico

Júlio de
Castilhos

037.001-2017 Onde Mnemosyne encontra o Lethe: tradição, história e ensino da Literatura Portuguesa
no Brasil

Científico

Júlio de
Castilhos

038.001-2017 Totalidade e infinito: os caminhos da hermenêutica na lírica contemporânea Científico

Júlio de
Castilhos

175.001-2017 Estratégias de utilização de plantas forrageiras e a melhoria em propriedades físicas de
um argissolo

Científico

Panambi 010.001-2017 Inglês no IFFar Campus Panambi e a multimodalidade Científico

Panambi 074.001-2017 Avaliação da termosonicação como tecnologia de conservação em suco de bergamota
(Citrus reticulata)

Científico

Santo
Ângelo

034.001-2017 Aspectos fenológicos e produtos da canola cultivada em diferentes épocas em Santo
Augusto

Científico

Santo
Ângelo

076.001-2017 Políticas Públicas: a cultura como fator de desenvolvimento econômico e social - Ano 2 Científico

Santo
Ângelo

089.001-2017 Currículo, Cultura e Identidade: processos de produção textual oral e escrita no Curso
Técnico Integrado em Agricultura do IFFar Campus Santo Ângelo

Científico

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

Santo
Ângelo

090.001-2017 Citotoxidez de óleos essenciais e seus constituintes – Ano I Científico

Santo
Ângelo

143.001-2017 Síntese e caracterização de triazenos e seus complexos Científico

Santo
Ângelo

144.001-2017 Potencial alelopático de óleos essenciais - Ano I Científico

Santo
Augusto

013.001-2017 Instabilidade em Plasmas Espaciais e Astrofísicos Científico

Santo
Augusto

030.001-2017 Novo formato de varejo para um consumidor multifuncional: um estudo de caso Científico

Santo
Augusto

063.001-2017 Estudo químico e biológico de Brassica napus var. oleífera Científico

Santo
Augusto

064.001-2017 Um estudo sobre a (ir)responsabilidade social corporativa sobre a precificação de ativos de
empresas alimentícias na bolsa de valores

Científico

Santo
Augusto

066.001-2017 Avaliação da Atividade Antimicrobiana de Plantas Medicinais da Região Noroeste do
Estado do Rio Grande do Sul

Científico

Santo
Augusto

067.001-2017 Avaliação de fenóis, flavonóides e da atividade antirradicalar de Plantas Medicinais Científico

São
Vicente
do Sul

173-001-2017 Comparativo entre antioxidantes sintéticos e naturais na qualidade da carne de suínos
alimentados com bagaço de uva e óleo de linhaça

Científico

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

São
Vicente
do Sul

032-001-2017 Insetos associados à canola Científico

São
Vicente
do Sul

031-001-2017 Análise faunística e ocorrência de crisopídeos na região do Corede Vale do Jaguari Científico

São
Vicente
do Sul

033-001-2017 Montagem de acervo cientifico: projeto de catalogação de exemplares de insetos Científico

São
Vicente
do Sul

073-001-2017 Ingestão de Pólens por crisopídeos Científico

São
Vicente
do Sul

093-001-2017 O PRONAF como Política Pública Setorial e seus impactos na Agricultura Familiar da
Região do Vale do Jaguari/RS

Científico

São
Vicente
do Sul

147-001-2017 Produtividade de canola em diferentes datas de semeadura em São Vicente do Sul Científico

São
Vicente
do Sul

150-001-2017 Tolerância da canola ao excesso hídrico em solos de várzea com drenagem superficial Científico

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

São
Vicente
do Sul

071-001-2017 Análise da aceitabilidade da carne de peixe com e sem depuração Científico

São
Vicente
do Sul

198-001-2017 Análise das características físicas e químicas da água dos sistemas de cultivo de peixes
presentes no campus SVS

Científico

Alegrete 164.001-2017 Avaliação da irrigação em sistemas do tipo pivô central no município de Manoel Viana - RS Tecnológico

Jaguari 052.001-2017 Sistema web para organização, interpretação e apresentação de dados meteorológicos Tecnológico

Jaguari 053.001-2017 Projeto e montagem de VANT Hexacoptero vinculado a um sistema SIG web Tecnológico

Júlio de
Castilhos

042.001-2017 Construção de uma máquina manual descascadora de amendoim - fase 2 Tecnológico

Santo
Ângelo

079.001-2017 Avaliação do efeito alelopático do óleo essencial de Eucalyptus staigeriana F. Muell no
manejo agroecológico de Eragrostis plana Ness

Tecnológico

Santo
Augusto

177.001-2017 Seleção, descrição morfológica e avaliação da qualidade de variedades de mandioca
utilizadas pela agricultura familiar na região celeiro do RS

Tecnológico

São
Vicente
do Sul

127-001-2017 Rizipiscicultura: “arroz e peixe juntos não apenas no prato” Tecnológico

mailto:prppgi@iffarroupilha.edu.br